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                                                                                                                 ة وتدقیقـــــماستر محاسب ىولالسنة الأ                                 جامعة زیان عاشور بالجلفة                                  
                                                                                     ي          ـانـــعثم .د     : اســــــاذ المقیـــــكلیة العلوم الاقتصادیة والتجاریة وعلوم التسییر                                            أست

                                  .                                                                                                         والمحاسبةقسم العلوم المالیة 

 .      محاضرات في القانون الضریبي                                                                            

 

 على الدخل والرسوم المباشرة الأخرى الضرائب: رابعال المبحث

هي و  الأشخاص المعنویینعلى مداخیل الأشخاص الطبیعیین و  التمییز بین الضرائب المفروضةیتم من خلال الإصلاح الضریبي 

الإجمالي، والضریبة عل أرباح الشركات والضرائب والرسوم الأخرى  الضریبة على الدخل تتضمن مجموعة من الضرائب المباشرة أهمها

  .المباشرة، سواء ما تعلق منها بالنشاط أو بالملكیة

  IRG )( الإجماليالضریبة على الدخل : المطلب الأول

 الضرائب النوعیة على مداخیل الأشخاص قطیعة مع 1992 الضریبي الذي تبنته الجزائر سنة أحدث الإصلاح

 حیث اشتمل النظام السابق على ،باختیار ضریبة وحیدة على الدخل في شكل الضریبة على الدخل الإجمالي الطبیعیین

 لضریبة على الأرباح غیر التجاریةوالتجاریة وشركات الأشخاص، واالضریبة على الأرباح الصناعیة ( ضرائب متعددة

  .) الرواتب والأجورالضریبة على والضریبة على مداخیل الدیون، و 

  مفهوم وخصائص الضریبة على الدخل الإجمالي: أولا

الضرائب المباشرة والرسوم  من قانون 01تنص المادة ، 1991 لقد أسست الضریبة على الدخل الإجمالي بموجب قانون المالیة لسنة

ضریبة الدخل، وتفرض هذه الضریبة على  تؤسس ضریبة سنویة وحیدة على دخل الأشخاص الطبیعیین تسمى: " المماثلة على ما یلي

  . الدخل الصافي الإجمالي للمكلف بالضریبة

   :ومن خلال هذا التعریف یمكن استنتاج الخصائص التالیة

 ةضریبة سنوی. 

 بحیث تجمع مختلف أصناف الدخل الصافي للمكلف وتفرض علیه ضریبة واحدة؛: ضریبة وحیدة 

 الإجمالي الخام بعد طرح الأعباء المحددة قانونا من الدخل الإجمالي تفرض على الدخل الصافي 

 تراعي الوضعیة الشخصیة للمكلف: ضریبة شخصیة. 

  إقامته الضرائب التابعة لمحل مفتشیهعلى المكلف تقدیم تصریح سنوي بجمیع مداخیله إلى  :تصریحیهضریبة. 

  مجال تطبیق الضریبة على الدخل الإجمالي: ثانیا

   :يون للضریبة على الدخل الإجمالي فیتمثل الأشخاص الخاضع

 الأشخاص الطبیعیون. 

 الشركاء في شركات الأشخاص. 

 المدنیة المهنیة شركاء الشركات. 

 شركة أسهم أو شركة محدودة المسؤولیةفي شكل بشرط ألا تشكل  ات المدنیةأعضاء الشرك. 

 أعضاء شركات المساهمة الذین لهم مسؤولیة تضامنیة وغیر محددة فیها.  

 :أما المداخیل الخاضعة لهذه الضریبة، فهي

 مداخیل رؤوس الأموال المنقولة؛ المداخیل الفلاحیة؛ الإیجاریة؛ الأرباح غیر التجاریة؛ الأرباح الصناعیة والتجاریة؛ 
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 الرواتب والأجور. 

  المعدلات المطبقة: ثالثا

  :تتعدد المعدلات المطبقة في الضریبة على الدخل الإجمالي

 الإجمالي عدة جدول التصاعدي للضریبة على الدخلتم تعدیل ال: الجدول التصاعدي للضریبة على الدخل الإجمالي1-

ویتم  2008 من قانون المالیة لسنة 02المادة  تعدیل ثم 2003سنة لثم  1999 لسنة ثم 1994مرات، بدءا بقانون المالیة لسنة 

  :لتليحساب الضریبة على الدخل الإجمالي وفقا للجدول ا

 
 المعدل  )بالدینار (قسط الدخل الخاضع للضریبة 

120.000لا یتجاوز   
من 120.001إلى 360.000  

من 360.001إلى 1440.000  
 أكثر من 1440.000

% 0 
% 20 
% 30 
% 35 

 
Source : Direction Générale Des Impôts, Le system Fiscal Algérien, Alger, Edition, 2013. 

  

  .هذه النسب قابلة للتعدیل وفقا لمقتضیات قانون المالیة: ملاحظة

  

 :معدلات الاقتطاع من المصدر -02

  :الدخل كما یليتختلف معدلات الاقتطاع من المصدر باختلاف طبیعة العملیة التي یتولد عنها 

  :الأرباح غیر التجاریة -أ

  هالمؤسسات أجنبیة لیس لها منشآت دائمة بالجزائر مقابل خدمات على المبالغ المدفوعة % 24یطبق معدل 

  لدیهم موطن جبائي  محررة من الضریبة على المبالغ المدفوعة في شكل أتعاب، أو حقوق الفنانین الذین % 15تطبق نسبة

 .خارج الجزائر

  ریوع رؤوس الأموال المنقولة -ب

  دج 500.00على قسط الفوائد التي تتجاوز  % 10تطبق نسبة. 

  على الأرباح الموزعة بین الأشخاص الطبیعیین والمعنویین غیر المقیمین في الجزائر % 15تطبق نسبة. 

  على إیرادات الدیون والودائع والكفالات % 10تطبق نسبة.  

  :الرواتب والأجور -جـ 

 تخضع الرواتب والأجور للجدول التصاعدي الخاص بالضریبة على الدخل الإجمالي. 

 تخفیضمن دون  % 10إلى  اعتیادیة تخضع علاوات المردودیة والمكافآت أو غیرها، التي تمنح لفترات غیر شهریة بصفة. 

   بدون تخفیض % 15نسبة تخضع المبالغ المسددة لأشخاص یمارسون نشاطا ظرفیا إضافة إلى نشاطهم الرئیسي إلى.  

   :یجاریةالمداخیل الإ -د

  یتم الإعفاء عندما % 07تخضع المداخیل المتأتیة من تأجیر الأملاك العقاریة ذات الاستعمال السكني، بصفة مدنیة لنسبة ،

 .²متر 80الجماعیة التي لا تتجاوز مساحتها  یتم التأجیر لفائدة الطلبة، كما تعفى السكنات

  دون الحق التخفیض % 15بنسبة لمهني للضریبة المداخیل المتأتیة من تأجیر المحلات ذات الاستعمال التجاري أو اتخضع 

  15تخضع المداخیل المتأتیة من تأجیر قاعات الحفلات والسیرك وغیرها للضریبة على الدخل الإجمالي بمعدل %، 

  

  التخفیضات في مجال الضریبة على الدخل الإجمالي: رابعا
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  :الدخل الإجمالي من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة على جملة من التخفیضات فیما یتعلق بالضریبة على 21تنص المادة 

  35طبق على الربح الناتج عن نشاط المخبزة دون سواه، تخفیض بنسبة %. 

  30طبق على الأرباح المعاد استثمارها تخفیض نسبته %. 

  لضریبة على الدخل الإجماليالإعفاءات من ا: خامسا

 :أو لإحداث التوازن بین المناطق، نذكر منها وذلك في إطار تشجیع الاستثمار جملة من الإعفاءات الدائمة والمؤقتة، هناك

 بصفة دائمة من من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة الدخول المعفاة 13و 05 حددت المادتین :الإعفاء بشكل دائم1-

   :كما یلي یبة على الدخل الإجمالي،الضر 

  دج120.000الأشخاص الذین لا یزید دخلهم الصافي الإجمالي السنوي عن 

 المؤسسات التابعة لجمعیات الأشخاص المعوقین المعتمدة وكذلك الهیاكل التابعة لها؛ 

  مبالغ الإیرادات المحققة من قبل الفرق المسرحیة؛ 

بالضریبة  من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة الإعفاءات المؤقتة الخاصة 13 حددت المادة :الإعفاء بشكل مؤقت -02

   :على الدخل الإجمالي كما یلي

 یستفید من الإعفاء لمدة عشر سنوات الحرفیون التقلیدیون والذین یمارسون نشاطا حرفیا فنیا 

  ربیة المواشي الممارسةعن الأنشطة الفلاحیة وتسنوات المداخیل الناتجة  10تستفید من الإعفاء لمدة 

  عمومیةوض القابلة للتداول والمملوكة لهیئات سنوات المداخیل المتأتیة من السندات والقر  05تستفید من الإعفاء لمدة 

  دفع الضریبة على الدخل الإجمالي: سادسا

  :المنصوص علیها قانونایتم دفع الضریبة على الدخل الإجمالي وفق نظامین وذلك حسب الشروط 

  :وفق هذا النظام یتم دفع الضریبة في شكل تسبیقین في المواعید التالیة: النظام الحقیقي- 1

o مارس؛15فیفري إلى  15من : التسبیق الأول 

o جوان15ماي إلى  15من : التسبیق الثاني 

مدفوعة في  وفق هذا النظام یجب أن تكون الاقتطاعات المخصصة للمدفوعات خلال شهر محدد :نظام الاقتطاع من المصدر -2

الاقتطاع من المصدر تحریري من الضریبة على الدخل  ، ویكونهر الموالي لصندوق قابض الضرائبالعشرین یوما الأولى من الش

  .للضریبة على الرواتب والأجور كما هو الحال بالنسبةائیة نهلي عندما تكون الضریبة المدفوعة الإجما

 نقائص الضریبة على الدخل الإجمالي: سابعا

  :بعض النقائص التي تحد من فعالیتها ، إلا أنه یمكن تسجیلیات الضریبة على الدخل الإجماليالرغم من إیجابب

 تواجه هذه الضریبة إشكالا حول مدى التحكم في تطبیقها؛ 

 أنه یشكل ضغطا على سیولة المكلف،إشكالا حول مدى عدالته، كما  یطرحه إلا أن المصدر رغم أهمیة نظام الاقتطاع من 

  ضریبة، هذه ال والتخفیضات الممنوحة، مما یؤثر سلبا على الرقابة والتدقیق على الإعفاءاتعدم استقرار التشریع فیما یخص 

 IBS )  ( الضریبة على أرباح الشركات: المطلب الثاني

المسعى أسست الضریبة  إخضاع المؤسسات لمنطق اقتصاد السوق، وتكریسا لهذا 1991 أهم أهداف الإصلاح الاقتصادي في إن من

التي لم تكن تساوي في المعاملة  على أرباح الشركات لتعوض الضریبة السابقة المتمثلة في الضریبة على الأرباح الصناعیة والتجاریة،

  .بین القطاعین العام والخاص

 مفهوم الضریبة على أرباح الشركات وخصائصها: لاأو 

تؤسس ضریبة سنویة على مجمل الأرباح أو : " الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة على ما یلي من قانون135حیث تنص المادة رقم 
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الضریبة على »ضریبة وتسمى هذه ال136الشركات وغیرها من الأشخاص المعنویین المشار إلیهم في المادة  المداخیل التي تحققها

 3".»الشركات أرباح

  :تیز بها الضریبة على أرباح الشركامن خلال التعریف السابق یمكن استنتاج الخصائص التالیة التي تتم

 تفرض على مجمل الأرباح دون تمییز لطبیعتها؛ ونهالك: ضریبة عامة 

   كل الأشخاص المعنویین تفرض بمعدل واحد على( ضریبة نسبیة -  ضریبة سنویة  - ضریبة وحیدة( 

 قبل الفاتح من أفریل من كل سنة تلي سنة الربح( للمكلف ضریبة تعتمد على التصریح الإجباري( 

 مجال تطبیق الضریبة على أرباح الشركات: ثانیا

  :الشركات من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة على خضوع الشركات التالیة للضریبیة على أرباح 136تنص المادة 

 الشركات مهما كان شكلها وغرضها، باستثناء .1

 المؤسسات والهیئات العمومیة ذات الطابع الصناعي والتجاري؛ .2

 الشركات التعاونیة والاتحادات التابعة لها، باستثناء الشركات المشار إلیها في التشریع؛ .3

وعد  ،بعملیات الوساطة( مباشرة والرسوم والمماثلةمن قانون الضرائب ال12الشركات التي تمارس النشاطات المبینة في المادة  .4

 )لبلدیة مناقصة وصاحب الامتیاز ومستأجر حقوقیمارسون نشاط الراسي علیه ال، صناعیة، یؤجرون مؤسسة تجاریة، بالبیع

 الأساس الخاضع للضریبة ومعدلاتها: ثالثا

طبق على غیر أن الضریبة ت. والأعباء ن النتائج المحققةبی یتمثل في الربح الصافي الناتج عن الفرق: الأساس الخاضع للضریبة -1

منه ومخصوما  )ت الجبائیة أو الهدایاالغراما(لة للحسم الشركة، مضافا إلیه التكالیف غیر القاب الربح المحاسبي المصرح به من طرف

حساب الربح  ویمكن )عةتوقممؤونة الخسائر ال ئب المدفوعة خلال السنة المالیة،الضرا الاهتلاكات المالیة،( التكالیف القابلة للحسم

  التكالیف القابلة للحسم –التكالیف غیر القابلة للحسم + الربح المحاسبي = الربح الجبائي   :الجبائي عن طریق العلاقة التالیة

  :م ر من قانون ض م 150كما تبین المادة  عدة معدلاتل اوفق تحسب :معدلات الضریبة على أرباح الشركات2-

  حسب هذا النظام فإن معدل الضریبة على أرباح الشركات یكون كما یلي :المعدل العام -أ

 19 % على الأنشطة المختلطةكذا الأنشطة السیاحیة، و النسبة للأنشطة المنتجة للمواد والبناء والأشغال العمومیة و ب 

 25 % بالنسبة للأنشطة التجاریة والخدمات؛ 

 25 %  من رقم الأعمال الإجمالي خارج %50أكثر من  محققالمختلطة عندما یتجاوز رقم الأعمال البالنسبة للأنشطة 

 .الرسوم

  :تحدد نسبة الاقتطاعات من المصدر بالنسبة للضریبة على أرباح الشركات كما یلي: معدلات الاقتطاع من المصدر -ب

 10% الضریبة النهائيمن مبلغ  یخصمع والكفالات، بالنسبة لعوائد الدیون والودائ. 

 40 % حاملهابالنسبة المداخیل الناتجة عن سندات الصنادیق غیر الاسمیة أو ل. 

 20 % قبل المؤسسات في إطار عقد تسییر بالنسبة للمبالغ المحصلة من. 

 24 % منشآت مهنیة دائمة في الجزائر بالنسبة للمبالغ التي تقبضها المؤسسات الأجنبیة التي لیست لها. 

 10% على مؤسسات  ا الأصلیة تفرض الضریبةانهسبة للمبالغ التي تقبضها شركات النقل البحري الأجنبیة إذا كانت بلدبالن

 ).قاعدة المعاملة بالمثل( .جزائریة للنقل البحري

  .2008لسنة  تم إلغاؤه بموجب قانون المالیة :المعدل المخفض -جـ 
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  الشركاتالإعفاءات الخاصة بالضریبة على أرباح : رابعا

من قانون  138الإعفاءات المؤقتة والدائمة، كما تنص على ذلك المادة  قدم المشرع الضریبي مجموعة من طار تشجیع الاستثمارفي إ

   :الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

  :الإعفاءات المؤقتة، ویتمثل أهمها في1-

  تشغیل الشباب أو الصندوق الوطني لدعم القرض  الوطني لدعمتستفید النشاطات التي یمارسها الشباب من إعانة الصندوق

، ترفع باح الشركات لمدة ثلاث سنواتكلي من الضریبة على أر  المصغر أو الصندوق الوطني للتأمین على البطالة من إعفاء

بتوظیف ندما یتعهد ها، وتمدد فترة الإعفاء بسنتین عفي منطقة یجب ترقیتسنوات، إذا كانت النشاطات الإعفاء إلى ست  مدة

 .قلثلاثة عمال على الأ

  وكذا شركات من قبل مستثمرین وطنیین أو أجانبتستفید من إعفاء لمدة عشر سنوات، المؤسسات السیاحیة المحدثة ،

 .مختلط الناشطة في القطاع السیاحيالاقتصاد ال

 المؤسسات الفندقیة وكالات السیاحة والأسفار، وكذا من الإعفاء لمدة ثلاث سنوات تستفید. 

  :الإعفاءات الدائمة، ویتمثل أهمها في2-

 المؤسسات التابعة لجمعیات الأشخاص المعوقین المعتمدة وكذا الهیاكل التي تتبعها؛ 

 مبلغ الإیرادات المحققة من قبل الفرق و الأجهزة الممارسة للنشاط المسرحي؛ 

 أمین والمحققة مع شركائها فقط؛صنادیق التعاون الفلاحي لفائدة العملیات البنكیة والت 

 لفلاحیة للتموین والشراءالتعاونیات ا. 

 تأدیة الخدمات الموجهة للتصدیر  -  عملیات البیع الموجهة للتصدیر؛ 

  دفع الضریبة على أرباح الشركات: خامسا

  :هناك طریقة الاقتطاع من المنبع ، كما توجد)التسدید التلقائي( شركات عن طریق نظام الدفع العفويدفع الضریبة على أرباح الت

دون إشعار مسبق من  بحساب مبلغ الضربة بعد قیام المكلف بصفة تلقائیة تدفع الضریبة على أرباح الشركات :نظام الدفع العفوي1-

  .یبةعن الرصید الباقي من الضر  ویتم تسدید الضریبة وفق ثلاثة أقساط متبوعة بقسط التسویة الذي یعبر، لحة الضرائبطرف مص

 نوفمبر 15أكتوبر إلى 15 من  :ثالثقسط //   جوان 15ماي إلى  15من : ثانيقسط //   مارس 15فیفري إلى  15من : أولقسط 

  .لمرصدأرباح الدورة الأخیرة ا من الضریبة المستحقة على % 30یمثل  مبلغ القسطو  ذه الأقساط من كل سنة مالیة،تدفع ه

 حیث نص المشرع على خضوع بعض المداخیل لتقنیة الاقتطاع من یعتبر نظاما استثنائیا :نظام الاقتطاع من المنبع2-

  .ققة عن طریق المؤسسات الأجنبیة، مثل المداخیل المحالمصدر والتي سبق ذكرها

  نقائص الضریبة على أرباح الشركات: سادسا

 مؤسسات الاقتصادیة، وذلك من خلالال الضریبي علىخفض العبء لالشركات ترشید الضریبة على أرباح  الرغم من مساعي على

  :منهامن فعالیة هذه الضریبة،  إلا أن هناك جملة من الإشكالات والنقائص التي تحد ،ئمة والمؤقتةالعدید من الإعفاءات الدا إقرار

 ك؛تعدد المعدلات المطبقة على أساس المفاضلة بین القطاعات، وعدم تماسك الأنظمة المتعلقة بالاهتلا  

  النتائج المرجوة منه تشجیعها، إلا أن هذه الإجراء لم یحققلل المفروض على بعض القطاعات تخفیض المعدرغم 

  یار قیمة العملة انهالسوق في الأسعار و  مكافحة التهرب الضریبي، إلا أن تحكم منطق اقتصادل بعض الأعباءإن تحدید سقف

 .توسیع المؤسسات موطنیة سیجعل هذا الأسلوب عائقا أماال

  الضرائب والرسوم على النشاط: لمطلب الثالثا
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إلیها، ومن بینها الضرائب على النشاط، وهي تلك التي تقع على  ، تم تحدید الضرائب والرسوم العائدةلإصلاح الضریبيفي سیاق ا

  .الجزافیة الوحیدة على النشاط المهني، والضریبة المكلف أثناء مزاولته لنشاطه، والمتمثلة أساسا في الرسم

  TAP ) ( الرسم على النشاط المهني: أولا

  :ویستحق الرسم بصدد 1996 من قانون المالیة لسنة 21لقد استحدث الرسم على النشاط المهني بموجب المادة 

 تخضع أرباحه  یمارسون نشاطادیهم في الجزائر محل مهني دائم و الإیرادات الإجمالیة التي یحققها المكلفون بالضریبة الذین ل

 للضریبة على الدخل الإجمالي، في صنف الأرباح غیر التجاریة، 

 جمالي، في صنف الأرباح الصناعیةالإ الذین یمارسون نشاطا تخضع أرباحه للضریبة على الدخلقه رقم أعمال یحق 

 .م من ق ض م ر 219وحسب المادة  على أرباح الشركاتوالتجاریة أو 

تتمثل أهم  ،ض م ر م ق من 220لاعتبارات عدیدة، وحسب المادة ن الرسم على النشاط المهني، إعفاءات موقد وضع المشرع عدة 

  :هذه الإعفاءات في

o  م ببیع البضائع، المواد والسلعنشاطاته الذین تتعلق ذا تعلق الأمر بالمكلفینإ ألف دج 80رقم الأعمال الذي لا یتجاوز 

 الناشطین في قطاع الخدمات؛ الأمر بالمكلفین إذا تعلق دج ألفا 50ن، والمأخوذة أو المستهلكة في عین المكا

o التعویض؛ مبلغ عملیات البیع، الخاصة بالمواد ذات الاستهلاك الواسع المدعمة من قبل میزانیة الدولة أو التي تستفید من 

o للتصدیر مبلغ عملیات البیع أو النقل أو السمسرة المتعلقة بالمواد والسلع الموجهة. 

  % 02دد معدل الرسم على النشاط المهني بـ حالمباشرة والرسوم المماثلة من قانون الضرائب ُ  222وحسب المادة 

    IFU )( الضریبة الجزافیة الوحیدة: ثانیا

 تؤسس: " على ما یلي ر م م من ق ض 282وتنص المادة  2007 تم تأسیس الضریبة الجزافیة الوحیدة بموجب قانون المالیة لسنة

والرسم على القیمة  الضریبة على الدخل الإجمالي تعوضظام الجزافي للضریبة على الدخل و ضریبة جزافیة وحیدة تحل محل الن

   ".المضافة، وكذا الرسم على النشاط المهني

  :یخضع لنظام الضریبة الجزافیة الوحیدة :مجال تطبیق الضریبة الجزافیة الوحیدة1-

  ملایین دج 10السنوي  لا یتجاوز رقم أعمالهم رئیسیة في بیع البضائعتتمثل تجارتهم الالأشخاص الطبیعیون الذین 

 عندما لا )والتجاریة تأدیة الخدمات التابعة لفئة الأرباح الصناعیة( لأنشطة الأخرىالأشخاص الطبیعیون اللذین یمارسون ا 

 ملایین دج 10یتجاوز رقم أعمالهم السنوي 

  الوحیدة إذا لم یتم  الذین یمارسون في آن واحد أنشطة تنتمي للفئتین السابقتین للضریبة الجزافیةیخضع الأشخاص الطبیعیون

 دجملایین  10تجاوز رقم أعمالهم السنوي سقف 

   :یحدد معدل الضریبة الجزافیة الوحیدة، كما یأتي :معدلات الضریبة الجزافیة الوحیدة وتوزیع حصیلتها -2

  10لا یتجاوز رقم أعمالهم السنوي  تهم الرئیسیة في بیع البضائعبالنسبة للأشخاص الطبیعیین اللذین تتمثل تجار  % 5معدل 

 صناعة الخبز؛ وكذا نشاط جملایین د

  التابعة لفئة الأرباح الصناعیة تأدیة الخدمات) بالنسبة للأشخاص الطبیعیین اللذین یمارسون الأنشطة الأخرى  12%معدل 

 ملایین دج 10عندما لا یتجاوز رقم أعمالهم السنوي ( ة والتجاری

 الإعفاءات-3

  :تعفى من الضریبة الجزافیة الوحیدة

 كذا المصالح الملحقة بها؛یات الأشخاص المعوقین المعتمدة و لمؤسسات التابعة لجمعا 
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  مبالغ الإیرادات المحققة من قبل الفرق المسرحیة؛ 

   التنظیم یمارسون نشاطا حرفیا فنیا، والمقیدین في دفتر الشروط الذي تحدد بنوده عن طریقالحرفیون التقلیدیون الذین 

   VF)( الدفع الجزافي: ثالثا

لمستخدمیها،  هو عبارة عن ضریبة مباشرة تفرض على الأشخاص الطبیعیین والمعنویین والهیئات المقیمة بالجزائر والتي تدفع أجورا

وحسب  2003تخفیضا سنویا ابتداءً من سنة  عرف معدل الدفع الجزافي ،تشجیع إیجاد مناصب عملو تكالیف الوفي إطار تخفیف 

  هذه الضریبة تم إلغاء 2006قانون المالیة لسنة 

  

  

  الضرائب والرسوم على الملكیة: المطلب الرابع

 الملكیات المبنیة وغیر تتمثل الضرائب على الملكیة في إطار النظام الضریبي الحالي في كل من الرسم العقاري على

 تعتبر الرسوم المماثلة ضرائب مباشرة، إلا) المبنیة، والضریبة على الثروة، إضافة إلى رسم التطهیر باعتباره من الرسوم المماثلة 

  ). ا تعود لمیزانیة البلدیاتنهأ

  TF ) ( الرسم العقاري: أولا

 1967المالیة لسنة  والمتضمن لقانون 1967جوان  02المؤرخ في  67-86أسس الرسم العقاري بصورته الحالیة بموجب الأمر رقم 

ویعرف الرسم  1992المالیة لسنة  والمتضمن لقانون 1991دیسمبر  18المؤرخ في  91-25من قانون  43وتم تعدیله بموجب المادة 

   .التراب الوطني في المبنیة وغیر المبنیة الموجودة( العقارات ) العقاري بأنه ضریبة مباشرة تمس الأملاك 

   :تتمثل الملكیات الخاضعة للرسم العقاري في: التطبیق مجال1-

 المنشآت المخصصة لتخزین المنتوجات؛ الملكیات ذات الاستعمال السكني؛: وتتمثل هذه الأملاك فیما یلي :الأملاك المبنیة -أ

الأراضي غیر  أرضیات البنایات بجمیع أنواعها؛ الحدیدیة؛ المنشآت التجاریة الموجودة في محیط المطارات والموانئ ومحطات السكك

 .المزروعة والمستخدمة لأغراض تجاریة أو صناعیة

الأراضي الواقعة في قطاعات  الأراضي الفلاحیة؛ الملكیات غیر المبنیة؛ :وتتمثل هذه الأملاك فیما یلي: الأملاك غیر المبنیة -ب

 .المحاجر، ومواقع استخراج الرمل، والمناجم في الهواء الطلق الملح والسبخات؛مناجم  عمرانیة، أو القابلة للتعمیر؛

  :المادة الخاضعة والمعدلات المطبقة-2

 للعقارات غیر أما .القیمة للملكیة المبنیة ²الایجاریة الجبائیة لكل متر ینتج أساس فرض الضریبة من ناتج القیمة :المادة الخاضعة -أ

  .، حسب الحالة، تبعا للتنظیململكیات غیر المبنیةالجبائیة ل ي ینتج من حاصل القیمة الإیجاریةالضریبالمبنیة فإن الأساس 

   :تحدد المعدلات المطبقة كما یلي: المعدلات المطبقة -ب

 أما بالنسبة للأراضي المحاذیة . ةمستغل غیر إذا كانت % 10على البنایات و % 3تطبق نسبة  بالنسبة للعقارات المبنیة

 .حسب الحالة ،% 07نسبة  أو تساوي % 05للبنایات، فتطبق نسبة 

 على  %03على الأراضي الموجودة في المناطق غیر العمرانیة، ونسبة  % 05تطبق نسبة  للعقارات غیر المبنیة بالنسبة

 الأراضي الفلاحیة

  :الملكیات المعفاة من الرسم العقاري بصفة دائمة أو مؤقتةحدد المشرع الجزائري مجموعة من :ّ  الإعفاءات3-

العقارات  الإعفاءات الدائمة المتعلقة بالرسم م ر م من ق ض 251و 250حددت المادتین  :الإعفاءات بالنسبة للعقارات المبنیة -أ

  :على الملكیات المبنیة كما یلي

 ،ات العمومیة ذات الطابع الإداريالتابعة للمؤسسوالبلدیات وكذلك  لدولة والولایاتعقارات ا البنایات المخصصة لمرفق عام 
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  الأملاك العمومیة التابعة للوقف والمتكونة من ملكیات مبنیة؛  البنایات المخصصة للقیام بشعائر دینیة؛ 

 الحكومة الجزائریة والقنصلیة المعتمدة لدى مة الرسمیةالعقارات التابعة للدول الأجنبیة والمخصصة للإقا 

  :كما یلي فقد حددت الإعفاءات المؤقتة على العقارات المبنیة م ر م ق ضمن  252أما المادة 

 یار والتي أبطل تخصیصها؛غیر صحیة أو التي هي على وشك الانها نهالعقارات أو أجزاء العقارات المصرح بأ 

 یة التي تشكل السكن الرئیسي،الملكیات المبن  

  أو الصندوق الوطني  الصندوق الوطني لدعم تشغیل الشبابفي إطار النشاطات  تعملة فيالبنایات وإضافة البنایات المس

 سنوات 03لمدة  أو الصندوق الوطني للتأمین على البطالة لدعم القرض المصغر

 السكن الاجتماعي التابع للقطاع العام المخصص للكراء.  

 

  :كما یلي من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة 261حددتها المادة  :الإعفاءات بالنسبة للملكیات غیر المبنیة -ب

 تكتسي طابعا صناعیا أو تجاریا؛لا الدولة والولایات والبلدیات التي  الملكیات التابعة لهیئات 

 الأراضي التي تشغلها السكك الحدیدیة؛ 

  مبنیة؛الأملاك التابعة للأوقاف العمومیة والمتكونة من ملكیات غیر 

  )TA  ( على التطهیر الرسم: انیاث

ویعرف على أنه ، 1981والمتضمن لقانون المالیة لسنة 1980دیسمبر 31الصادر بتاریخ 80-12أسس رسم التطهیر بموجب القانون 

 باسم الملاك، أوحیث ینشأ  رسم سنوي یطبق على كل الملكیات المبنیة الواقعة في بلدیات تعمل فیها مصلحة جمع القمامات المنزلیة،

  .ویحصل هذا الرسم لفائدة البلدیات المنتفعین منه، وعلى عاتق المستأجر الذي یكون متضامنا مع المالك في دفع قیمة ذلك الرسم

   یتحمل المستأجر هذا الرسم كما یمكن أن یدفعه مع المالك بصفة تضامنیة، :مجال تطبیق الرسم على التطهیر1-

ن م 263وهي حسب المادة البلدي،  حدد الرسوم المطبقة في كل بلدیة بقرار من رئیس المجلس الشعبي ت ّ :المعدلات المطبقة2-

  :، كما یليم.ر.م.ض.ق

  دج، على كل محل ذي استعمال سكني؛1000دج و 500ما بین 

  دج، على كل محل ذي استعمال مهني أو تجاري أو حرفي أو ما شابهه؛10.000دج و 1000ما بین 

  دج، على كل أرض مهیأة للتخییم والمقطورات؛20.000دج و 5000ما بین 

  شابهه دج، على كل محل ذي استعمال صناعي، أو تجاري أو حرفي أو ما100.000دج و 10.000ما بین. 

 الملكیات المبنیة التي لا تستفید من تعفى من الرسم على رفع القمامات المنزلیة، م.ر.م.ض.قمن  265وفق المادة : الإعفاءات3-

  خدمات رفع القمامات المنزلیة

  IP ) ( الأملاك الضریبة على: ثالثا

   :یخضع لها صل لفائدة میزانیة الدولة والجماعات المحلیة،تصریحیة، تصاعدیة بالشرائحُ تح هي ضریبة مباشرة،

  خارجها؛الأشخاص الطبیعیون الذین یوجد مقرهم الجبائي بالجزائر، بالنسبة لأملاكهم الموجودة بالجزائر أو 

 الأشخاص الطبیعیون الذین لیس لهم مقر جبائي بالجزائر، بالنسبة لأملاكهم الموجودة بالجزائر. 
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والحقوق  یتشكل وعاء الضریبة على الأملاك من القیمة الصافیة، في أول جانفي من كل سنة، لمجموع الأملاك :وعاء الضریبة1-

الأملاك التي تخضع  م .ر.م .ض.قمن  276وقد حددت المادة . اضعون لهاشخاص الخوالقیم الخاضعة للضریبة التي یمتلكها الأ

   :لهذه الضریبة كما یلي

 .الحقوق العینیة العقاریة الملكیات غیر المبنیة؛ الملكیات المبنیة؛ :وتتمثل في :الأملاك العقاریة -أ

  ...السباق والتحف وهي السیارات الخاصة، والدراجات الناریة، والیخوت وسفن النزهة، وطائرات النزهة، و خیول :الأملاك المنقولة -ب

  وفق معدلات تصاعدیة بالشرائح،تطبق الضریبة على الأملاك  :معدل الضریبة على الأملاك وتوزیع حصیلتها2-

  :كالآتي ا حصیلة الضریبة على الأملاك فتـوّزعأم

  میزانیة الدولة؛إلى  % 60 -

  ؛بلدیاتإلى میزانیة ال % 20 -

  ""الصندوق الوطني للسكن"" بعنوان  320-50بعنوان إلى حساب التخصیص الخاص رقم  % 20 -

  


